- 1 -

食品安全委員会（第９３６回会合）議事概要

日 時:令和６年４月２日（火） １４：００～１４：１７
場 所:食品安全委員会大会議室
出席者:山本委員長ほか６名出席
傍聴者:一般２３名

（１）肥料・飼料等専門調査会における審議結果について
    ・「アナカルド酸」に関する審議結果の報告と意見・情報の募集につ

いて

  →担当の山本委員長及び事務局から説明。

本件については、意見・情報の募集手続に入ることとし、得られた
意見・情報の整理、回答案の作成及び評価書案への反映を肥料・飼料
等専門調査会に依頼することとなった。

（２）生活衛生等関係行政の機能強化のための関係法律の施行に伴う食品安

全委員会決定の一部改正について

    →事務局から説明。
    本件については、案のとおり決定することとなった。

（３）その他

  ・小林製薬が販売する機能性表示食品である紅麹使用食品に関し健康
被害が発生している事案について

    →事務局から報告。

食品に由来する健康被害が発生したことを踏まえ、当委員会として
も、消費者庁と連携し、本事案についてしっかりと情報収集に努める
とともに、リスク評価機関としての必要な対応について検討していく
こととなった。